Aristotelem in VII *Metaphysicae* dicentem: "substantia est prior accidente, notitia, definitione et tempore"».

⁵⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 201: «Secundo ad idem. Substantia est principium essendi accidentis, ergo et cognoscendi; et per consequens cognitio substantiae non dependet ex cognitione accidentis, sed magis e contra. Antecedens patet, quia substantia est causa accidentis; ergo est principium essendi accidentis. Sed prima consequentia tenet per Aristotelem in II *Metaphysicae*: "eadem sunt principia essendi et cognoscendi"».

⁵⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 201: «Tertio. Si quaestio esset vera, tunc esset circulatio in cognitionibus substantiae et accidentis, ita quod, sicut substantia duceret in cognitionem accidentis, ita accidens duceret in cognitionem substantiae; sed illa circulatio est impossibilis, ex eo quod tunc idem esset notius et ignotius respectu eiusdem. Consequentia tenet ex eo quod substantia ducit in cognitionem accidentis; si ergo etiam accidens ducit in cognitionem substantiae, habetur propositum».

⁶⁰ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 201: «Quarto. Accidentia generant errorem circa substantiam; ergo non notitiam. Consequentia tenet. Antecedens probatur, nam color saepe facit quod illum quod est cuprum credimus esse aurum, et illud quod est stannum credimus esse argentum».

chiaramente evidente che gli accidenti e le sostanze non siano affatto simili. E' da escludere perciò che ad entrambi corrispondano le stesse rappresentazioni (o specie)⁶¹.

A fronte di questi argomenti, prosegue il filosofo francese, è tuttavia lo stesso Aristotele a sostenere nel proemio al *De anima* che gli accidenti contribuiscono in buona parte alla conoscenza della sostanza di una cosa, del suo *quod quid est*, ovvero di ciò che essa è. In tal senso, lo stagirita sembra voler sostenere che, pur ad un inferiore livello ontologico, la conoscenza degli accidenti abbia, di fatto, molto valore per la conoscenza della sostanza. A provare che gli accidenti possono condurci alla conoscenza delle sostanze, dice Buridano, c'è ad esempio il fatto che dal moto e da una certa andatura, così come da un certo suono - passando man mano attraverso la percezione di altre azioni di questo tipo -, noi possiamo giungere a conoscere che chi le compie sia un certo uomo particolare⁶². Infatti, se vedessimo Socrate venirci incontro da lontano noi diremmo che egli incede come è solito incedere e, se lo udissimo cantare, diremmo che canta come fa di solito, per giungere infine a dedurre da tali accidenti che egli è certamente Socrate⁶³.

Date queste premesse, a parere di Buridano lo studio della questione va suddiviso ed affrontato in tre distinti momenti, chiarendo rispettivamente: 1) in cosa consista e come si articoli in generale il processo conoscitivo; 2) quale sia il problema particolare

⁶¹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 202: «Quinto. Species et similitudo accidentis non est similitudo substantiae; ergo per cognitionem accidentis non devenimus in cognitionem substantiae. Consequentia tenet ex eo quod, si cognitio accidentis duceret nos in cognitionem substantiae, oporteret quod similitudo accidentis seu repraesentativum accidentis esset similitudo et repraesentativum ipsius substantiae. Antecedens patet ex eo quod accidens et substantia non sunt similia, et ergo etiam eorum non est eadem similitudo».

⁶² Cfr. R. Van der Lecq, «Confused Individuals and Moving Trees: John Buridan on the Knowledge of Particulars» cit., 1993, pp. 1-21.

⁶³ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, pp. 202-203: «In oppositum est Aristoteles in proemio huius, dicens quod accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est; in quo videtur innuere quod cognitio accidentium multum valeat ad cognitionem substantiarum. Et similiter hoc videtur innuere in III Physicorum, ubi dicit: "ignorato motu necesse est naturam ignorare", recte ac velit dicere quod cognitio motus, quae est quoddam accidens, valeat ad cognitionem naturae quae est substantia. Similiter ad idem videtur dicere Aristoteles in VIII Physicorum ubi per aeternitatem motus videtur investigare aeternitatem Primi Motoris. Similiter quod accidentia ducant in cognitionem substantiae, videtur experiri nam saepe ex motu et tali incessu et tali sono et huiusmodi nos devenimus in cognitionem quod talis est ille homo. Ut si videremus Socratem a nobis cognitum venientem a longe, diceremus: iste incedit sicut Socrates solet incedere, et si audiremus eum cantantem, diceremus: iste cantat sicut Socrates; tandem argueremus habita cognitione talium accidentium et consimilium: certe hic est Socrates».

su cui ci si interroga nella *quaestio*; 3) in che modo gli accidenti possano condurci alla conoscenza delle sostanze⁶⁴.

Nell'affrontare il primo punto, Buridano distingue cinque diversi livelli tra loro correlati entro cui la conoscenza si sviluppa. Essa può essere, anzitutto, complessa o semplice (*complexe vel incomplexe*) in funzione del concetto che le corrisponde nella mente del soggetto che la attua. Complessa, è la conoscenza a cui corrisponde un concetto complesso, come ad esempio *homo est animal*, in cui si realizza un'apprensione articolata dell'uomo. Diversamente, il concetto *homo* corrisponde ad una conoscenza non articolata, e quindi semplice, dell'uomo⁶⁵.

La conoscenza può inoltre assumere una duplice forma allorché il concetto che le corrisponde sia *de est secundo adiacente* o *de est tertio adiacente*. Qualora infatti un uomo non sia conosciuto rispetto alla sua semplice esistenza, come accade ad esempio attraverso il concetto complesso *homo est*, allora potrà essere conosciuto rispetto alla definizione del genere di appartenenza o a quanto gli accade d'essere, attraverso concetti complessi come, ad esempio, *homo est animal* o *homo est albus*⁶⁶.

La conoscenza concettuale complessa *de est tertio adiacente*, inoltre, può essere suddivisa in maniera duplice in funzione della natura dei termini, essenziali o accidentali, che fungono da predicati nelle proposizioni corrispondenti. Ad esempio, se l'uomo è conosciuto attraverso concetti come *homo est animal* o *homo est substantia* si è nell'ambito della predicazione essenziale mentre, al contrario, se l'uomo è appreso attraverso concetti complessi come *homo est albus* o *homo est sciens* la conoscenza è espressa per mezzo della predicazione accidentale⁶⁷.

⁶⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 203: «In ista quaestione primo videndum est in generali de cognitione; secundo in speciali de quaesito; tertio de modo per quem accidentia ducant in cognitionem substantiarum».

⁶⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 203: «Quantum ad primum sit prima distinctio: aliquid cognoscitur complexe vel incomplexo. Complexe, sicut si in mente mea esset hic conceptus complexus: homo est animal, tunc mediante isto conceptu cognosceretur homo complexe. Exempum secundi: si in mente mea esset hic conceptus incomplexus homo, illo conceptu cognosceretur homo incomplexo».

⁶⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 203: «Secunda distinctio: aliquid potest cognosci conceptu complexo dupliciter: vel conceptu complexo de est secundo adiacente, vel conceptu complexo de est tertio adiacente. Exemplum primi: sicut si in mente mea esset hic conceptus complexus: homo est, tunc illo conceptu cognosceretur homo complexe de est secundo adiacente. Exempum secundi: sicut si homo cognosceretur isto conceptu: homo est animal, vel isto conceptu: homo est albus».

⁶⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 203: «Tertia distinctio: aliquid potest cognosci conceptu complexo de est tertio adiacente dupliciter: vel enim quoad praedicata essentialia et quidditativa vel quoad praedicata accidentalia. Exemplum primi: sicut si cognosceretur homo isto conceptu quod homo est animal vel quod homo est substantia. Exemplum secundi: ut si cognosceretur homo ut quod homo est albus vel quod homo est sciens».

La predicazione accidentale, a sua volta, può avere una duplice natura in quanto sia espressa attraverso termini accidentali propri, come nel caso dell'espressione *homo est risibilis*, o attraverso termini accidentali comuni, come nel caso dell'espressione *homo est albus vel niger*⁶⁸.

Infine, una certa cosa può essere conosciuta attraverso un concetto complesso in quanto ad essa possono essere attribuiti predicati che le appartengono verosimilmente oppure distinguendo quali tra essi la riguardino realmente e quali invece no⁶⁹.

Tali chiarimenti dei modi in cui la conoscenza si articola attraverso le varie forme di predicazione tra i concetti, ed in particolare quelli tra essi che esprimono caratteristiche accidentali di una certa realtà appresa, guidano Buridano a formulare alcune rilevanti conclusioni circa le condizioni di possibilità della conoscenza del particolare.

La prima conclusione, afferma l'impossibilità di conoscere tutto quanto potrebbe essere predicato con verosimiglianza di una certa cosa, per quanto essa possa essere insignificante e povera di attributi. Verosimilmente, dice ad esempio Buridano, si potrebbero predicare di un triangolo tante proprietà quante ne deriverebbero dalla infinita moltiplicazione, secondo l'ordine dei numeri, delle figure con cui esso potrebbe essere messo in relazione. Ad esempio, la proporzione tra i lati di un triangolo e quelli di figure geometriche diverse dal quadrato o dal pentagono, varia al variare del numero dei lati con cui esse possono essere costruite. In modo analogo, quantunque noi possiamo conoscere le molte proprietà possedute da un certo tipo d'erba, potremmo ancora dubitare che essa non ne possieda altre⁷⁰. Pertanto, conclude Buridano, si può sostenere che è impossibile conoscere tutti gli accidenti di una certa cosa e sapere nello

⁶⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 204: «Quarta distinctio: aliquid potest cognosci conceptu complexo quod praedicata accidentalia dupliciter: nam vel quod praedicata accidentalia propria, ut quod homo est risibilis, vel quod praedicata accidentalia communia, ut quod homo est albus vel niger».

⁶⁹ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 204: «Quinta distinctio: aliquid potest cognosci conceptu complexo vel quod omnia eius praedicata quae sunt de illo verisimilia vel quoad aliqua et ad aliqua non».

⁷⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 204: «Tunc sit prima conclusio: de qualibet re quantumcumque parva et vili, impossibile est uni homini cognoscere omnia praedicata quae de illa re sunt verisimilia. Probatum quia talia quoad nos sunt infinita, et hoc est illud quod solet dici: infinita uni accidunt. Unde de triangulo infinita praedicabilia sunt verisimilia: unde triangulus habet aliquam proprietatem respectu quadrati et aliam respectu pentagoni et aliam respectu hexagoni, et sic in infinitum secundum quod infinite possunt multiplicari tales figurae secundum ordinem numerorum; unde latera trianguli aliam habent proportionem ad latera quadrati, aliam vero ad latera pentagoni, et sic ulterius. Similiter quantumcumque multas proprietates alicuius herbae cognoscimus adhuc dubitamus an habeat aliquas alias proprietates».

stesso tempo che essi non possano essere di più⁷¹. Come ovvia conseguenza delle precedenti, quindi, la terza e definitiva conclusione riguarda, secondo il maestro parigino, l'impossibilità di conoscere in maniera perfetta la singolarità di qualcosa. Infatti, poiché non possiamo conoscere una cosa tanto quanto essa è conoscibile, allora la sua singolarità risulta inaccessibile all'esperienza che possiamo farne in date circostanze⁷².

Il limite espresso da questa conclusione, che attiene comunque alla gradualità del conoscere propria del sistema gnoseologico di Buridano, è determinante per comprendere che la conoscenza della struttura ontologica individuale delle sostanze reali, ancora implicita a livello sensibile, può assumere compiutezza solo nell'ambito di un processo costruttivo di natura gnoseologica e semantica in cui venga fatta divenire oggetto di pensiero.

Ciononostante, precisa il filosofo piccardo, ci sono cose che possono essere conosciute in maniera perfetta, tanto quanto sia possibile conoscerle. Si tratta del dominio delle cose conoscibili per via dimostrativa, come ad esempio il fatto che un triangolo ha tre angoli uguali alla somma di due angoli retti. A tal proposito, in maniera originale e per certi versi anticipatrice delle moderne teorie gnoseologiche, Buridano ravvede una importante condizione del conoscere nel primo dei due possibili modi in cui, in generale, ciò che è conoscibile può essere inteso: a) come un concetto complesso a cui per un'intrinseca evidenza o per dimostrazione l'intelletto offre assenso; b) oppure, come l'oggetto a cui si fa riferimento attraverso un concetto complesso. Nel primo di questi due modi, infatti, Buridano include (oltre al già citato esempio sulla somma degli angoli interni di un triangolo) anche la conoscenza di sé come esistente o del principio di non contraddizione⁷³. Tuttavia, intendendo il conoscibile nel secondo dei due modi distinti, come il concetto complesso associato alla conoscenza di una

⁷¹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 204: «Igitur impossibile est scire omnia accidentia de aliqua re, et cum hoc scire quod non sint plura. Et ita potest esse secunda conclusio».

⁷² Cfr. *Ibid.*, q. 5, pp. 204-205: «Tertia conclusio quod impossibile est nobis aliquid perfecte cognoscere singulariter. Probatur, nam impossibile est nobis cognoscere omnia verisimilia de aliquo per primam conclusionem; et cum hoc quantumcumque multa cognoscamus de aliquo esse verisimilia, adhuc dubitamus utrum sint plura per secundam conclusionem. Igitur impossibile est quod aliquid perfecte singulariter cognoscamus. Ex prima conclusione sequitur quod nulla res a nobis potest tantum cognosci quantum cognoscibili est. Patet, quia ex quo non possumus cognoscere omnia praedicata de aliquo verisimilia, sequitur quod quotquot praedicata cognoscimus de aliquo, adhuc plura sunt cognoscibilia de illo; et per consequens quacumque re data quae a nobis cognoscitur, adhuc plus est a nobis cognoscibilis, et per consequens nullam rem cognoscimus tantum quantum est cognoscibilis».

⁷³ Cfr. L.M. De Rijk, «John Buridan Man's Capability of Grasping the Truth» cit., pp. 288-294.

particolare realtà, la perfetta conoscenza della sostanza di una cosa è impossibile dal momento che nulla di ciò che è conoscibile può essere da noi appreso nella sua perfetta singolarità⁷⁴.

Questa particolare ricostruzione del processo conoscitivo porta comunque Buridano a concludere che la conoscenza della sostanza fa seguito alla conoscenza di un qualunque accidente⁷⁵. Anzitutto, spiega il maestro parigino, ciò sembra ammissibile perché l'accidente non è ente se non in quanto appartiene ad un ente. Pertanto, conclude, il concetto dell'accidente implica il concetto della sostanza a cui appartiene. A dare risalto a questa affermazione, prosegue Buridano, è lo stesso Aristotele quando sostiene nel VII libro della *Metafisica*, che il concetto dell'accidente non è assoluto perché include *in obiecto* il concetto della sostanza. Conoscendo l'accidente si può dunque conoscere la sostanza, sebbene attraverso un concetto confuso⁷⁶. Assume così ulteriore forza l'idea che la conoscenza della sostanza attraverso gli accidenti avvenga per mezzo di un concetto connotativo. Poiché, come si diceva, l'immediato valore linguistico della tavola categoriale serve a ripartire i tipi più generali di termini adatti a significare i diversi modi d'essere delle sostanze individuali, ciò che di una sostanza può essere appreso per mezzo degli accidenti è un particolare modo d'essere catalogabile attraverso un termine concettuale connotativo⁷⁷. La distinzione tra termini connotativi e termini assoluti, quindi, si basa sul fatto che la capacità connotativa di un

⁷⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 205: «Sed diceret contra: aliquid est a te perfectissime cognitum, igitur aliquid tantum cognoscitur a te quantum est cognoscibile. Consequentia tenet. Antecedens patet, quia triangulum habere tres aequales duobus rectis cognoscitur per demonstrationem, et quod cognoscitur per demonstrationem non potest perfectius a nobis cognosci. Respondetur distinguendo de scibili, quantum sufficit in proposito. Scibile accipitur dupliciter: uno modo pro aliquo complexo cui intellectus propter aliquam evidentiam assentit; secundo modo capitur scibile pro subiecto illius complexi. Tunc dico quod accipiendo scibile primo modo vel cognoscibile, aliquid potest a nobis cognosci tantum quantum est cognoscibile: unde non possem perfectius cognoscere istam: ego sum, quam cognoscam; similiter nec istam: de quolibet esse vel non esse et de nullo simul; similiter nec istam, cum cognosco eam per demonstrationem: triangulus habet tres aequales duobus rectis. Ex isto articulo patet quod quaestio proposita non debet intelligi de perfectissima cognitione substantiae, ex quo illa est impossibilis nobis ex quo nullum cognoscibile, accipiendo cognoscibile secundo modo, potest a nobis tantum cognosci quantum est cognoscibile».